lập Ban Thanh Trừng, bắt nhiều đạo hữu giam cầm. Một số thiếu nữ trong Đạo bị câu lưu

mấy tháng và ép buộc phải khai nhiều điều khiếm nhã cho Đức Ngài. Đức Ngài bị giam

lỏng tại Hộ Pháp Đường, xung quanh có quân đội võ trang canh phòng từ Mùng 20 Tháng

8 Ất Mùi (Năm 1955). Vì quá buồn lo cho vận nước bị chia đôi, cho cảnh đồng đạo tương

tàn, Đức Hộ Pháp cùng vài vị chức sắc rời Thánh Địa lúc 3 giờ khuya Mùng 5 Tháng1

Bính Thân (Năm 1956) đi sang Miên Quốc. Đức Hộ Pháp có ra tuyên ngôn về việc này:

“ Bần đạo buộc mình phải xuất ngoại đăng bảo thủ tự do cá nhân của Bần đạo, hầu đem ra

một giải pháp mới mẻ có thể thống nhất hoàng đồ chủng tộc với phương pháp Hòa bình và

Chung sống”

➢ Mùng 17 Tháng 1 Bính Thân (Ngày 28 Tháng 2 Năm 1956): Thỏa Ước Bính Thân

Đại diện Hội Thánh Cao Đài và Chính phủ Việt Nam Cộng Hòa ký thỏa ước Bính Thân

nhằm xác nhận chủ quyền của Đạo và tách rời chánh trị ra khỏi Đạo Cao Đài.

➢ Mùng 1 Tháng 10 Bính Thân ( Ngày 8 Tháng 11 Năm 1956): Thư khuyên nhủ của Đức Hộ

Pháp viết từ Nam Vang (trích đăng)

Đạo như thế đó đặng bảo tồn mối Đạo Cao Đài đến thất ức niên không ra phàm giáo...Bần

đạo thấy một điều rất ngộ nghĩnh: Đức Đại Từ Phụ muốn đem con cái của Người về ngôi

vị bằng cách ở nơi mặt thế này phải chịu đựng nhiều đau khổ, chịu nhục nhã đó vậy…

➢ Đạo lịch 34 – Năm Kỷ Hợi (Năm 1959).

• Mùng 10 Tháng 4 Kỷ Hợi ( Ngày 17 Tháng 5 Năm 1959 ): Đức Hộ Pháp Triều

Thiên

Trong 2 lần xây dựng 2 Đền Thờ vĩ đại để trả hiếu cho Đại Từ Phụ và Đại Từ Mẫu,

NGHỊ LUẬN ĐẠO - CÙNG NHAU HỌC ĐẠO

Luận Đạo - Hướng Đi Sau Cơ Chuyển Pháp (QS Nguyễn Ngọc Nương)

Sau 1975, “cơ chuyển pháp tiếp diễn” từ Thanh Hương sang Đạo Tâm (do Bức Tâm Thư

ngày 7 tháng 5 Nhâm Tuất (27/6/1982) của Ngài Hồ Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa - Quyền Chưởng

Quản Hiệp Thiên Đài (HTĐ) gừi Ngài Ngọc Đầu Sư lãnh đạo Cửu Trùng Đài (CTĐ) thông

báo nền Đạo đang chuyển từ Tịch Đạo Thanh Hương qua Tịch Đạo Tâm, có nghĩa là đang từ

thời kỳ lập công qua thời kỳ lập đức.